
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 5946708, 
Coordenador de Núcleo Regional, CPF: 431.280.172-04, no valor total de 
R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), para participar 
das Ações de Cidadania ,como prática do Governo Itinerante do Estado 
do Pará , no município de Santa Izabel – Vila de Caraparu, no dia 16 de 
novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496433
PORTARIA Nº 252 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/563417
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, Ge-
rente de Gestão de Pessoas, Identidade Funcional nº 5921153/2, CPF: 
637.593.572-53, no valor unitário de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete 
reais e trinta e oito centavos),totalizando o valor de R$ 830,83 (oitocentos 
e trinta reais e oitenta e três centavos), para participação na inauguração 
do Polo da Fundação ParáPaz no município de Parauapebas, nos dias 17 a 
20 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496382
PORTARIA Nº 249 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33.969, de 03 de Setembro de 2019, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/556128
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) di-
árias a servidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TAVARES, ocupante do cargo 
de Presidente da Fundação Parápaz, Identidade Funcional nº 0751936-01, 
CPF: 198.957.122-00 no valor unitário de R$ 273,07 (duzentos e setenta 
e três reais e sete centavos), totalizando o valor de R$ 690,17 (seiscentos 
e noventa reais e dezessete centavos), para participação na inauguração 
do Polo da Fundação ParáPaz no município de Parauapebas, nos dias 18 a 
20 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO
 SANDRA MARIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Administrativa e Financeira - Fundação Parápaz

Protocolo: 496345
PORTARIA Nº 251 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/563417
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao servidor ANDERSON VIEIRA ACIOLES, Assessor Operacional, 
Identidade Funcional nº 5946715, CPF: 696.087.172-72, no valor unitário 
de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos),to-
talizando o valor de R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três 
centavos), para participação na inauguração do Polo da Fundação ParáPaz 
no município de Parauapebas, nos dias 17 a 20 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496378
PORTARIA Nº 256 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/563016
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, Identidade Funcional nº 
5948814/1, Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, CPF: 031.767.602-
48, no valor total de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta e dois cen-
tavos), para participar das Ações de Cidadania ,como prática do Governo 

Itinerante do Estado do Pará , no município de Santa Izabel – Vila de 
Caraparu, no dia 16 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496439
PORTARIA Nº 250 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/563417
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao servidor JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JUNIOR, As-
sessor Técnico, Identidade Funcional nº 5931217/2, CPF: 536.478.312.04, 
no valor unitário de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos),totalizando o valor de R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais 
e oitenta e três centavos), para participação na inauguração do Polo da 
Fundação ParáPaz no município de Parauapebas, nos dias 17 a 20 de no-
vembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496369
PORTARIA Nº 263 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2019/563016
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária a 
servidora RARIZA SOARES DE LIMA, Identidade Funcional nº 5949041/1, 
Coordenadora de Núcleo Regional, CPF: 003.623.082-09, no valor total de 
R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), para participar 
das Ações de Cidadania ,como prática do Governo Itinerante do Estado 
do Pará , no município de Santa Izabel – Vila de Caraparu, no dia 16 de 
novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS - FUNDAÇÃO PARÁPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2019 / PARECER JURÍDICO N° 172/2019
A Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o cancelamento da vaga para Jornalista ofertada no PSS 
02/2019, em função do que determina a Lei 7.056 de 19 de novembro de 
2007 que criou a Secretária de Estado de Comunicação – SECOM, sendo, 
portanto, de competência desta Secretaria oferecimento da vaga referida.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de novembro de 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 496244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 299, de 14 de novembro de 2019.
Altera a PORTARIA Nº 254, de 17 de setembrode 2019, que dispõe sobre a 
Comissão Especial de Licitação, encarregada da licitação para a contratação 
de empresa/instituição especializada na realização de concursos públicos, 
visando realização de Concurso Público para a Polícia Civil do Estado do 
Pará.
Art. 1º O artigo 2º da PORTARIA Nº 254, de 17 de setembro de 2019 passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º A Comissão Especial de Licitação será composta pelos seguintes 
servidores:
I – presidente: Otavio Oliva Neto, matrícula funcional nº 5186200;
II – 1º membro: Íris Alves Miranda Negrão, matrícula funcional nº 
54191225;


